Página:1 de 2

ATA DA 225ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IPESAÚDE

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil  e vinte e cinco, às  11 horas,

reuniram-se, em sessão ordinária, os membros do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, sob a

presidência  da  Sra. Lucivanda  Nunes  Rodrigues,  Secretária  de  Estado  da  Administração,

contando com a secretaria  dos  trabalhos da  Sra. Beatriz  Costa  de  Santana,  Secretária  do

Conselho.

Registrou-se a presença dos membros titulares do Conselho:  o  Sr. Walter  Gomes Pinheiro

Júnior,  Diretor-Presidente  do  IPESAÚDE;  o  Sr. Cristiano  Barreto  Guimarães,  Secretário

Especial de Governo; e o Sr. Cláudio Mitidieri Simões, Secretário de Estado da Saúde.

Compareceram, ainda,  como representantes do Governo do Estado,  os senhores Genisson

Cruz da Silva, Margarida Maria Ferreira Bastos, Ana Cristina de Carvalho Prado Dias, Walter

Pereira Lima e Jacqueline Barbosa Caldeira.

Participaram também da reunião, a convite, a Sra. Sheila Maria dos Santos, Contadora, e a

Sra. Aline Santos Oliveira, Assessora Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional.

Dando início à ordem do dia, passou-se à apreciação da pauta previamente encaminhada:

1.Apresentação do balancete referente ao mês de julho de 2025 – Após

análise, foi o referido balancete aprovado por unanimidade.

2.Deliberação  sobre  a  Ata  da  224ª  Reunião  Ordinária –  O  Conselho

procedeu à leitura e deliberação sobre a ata anterior.

3.Proposta  de  atualização,  reajuste  e  criação  de  códigos  para

procedimentos de Coloproctologia, estabelecidos na Portaria nº 77, de 25 de abril de

2022 – A proposta foi submetida à apreciação e aprovada por unanimidade.

4.Proposta  para  criação  de  códigos  de  OPME  descritos  em  tabela,

estabelecidos na Portaria nº 156, de 09 de junho de 2025 – A proposta foi igualmente

submetida à apreciação e aprovada por unanimidade.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc + - Documento Virtual conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: F7MC-HGMH-DSYW-8JL7 Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 P

R
A

D
O

 D
IA

S
, B

ea
tr

iz
 C

os
ta

 d
e

S
an

ta
na

, C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s,

 C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, G
en

-
is

so
n

C
ru

z
da

 S
ilv

a,
 J

A
C

Q
U

E
LI

N
E

 B
A

R
B

O
S

A
 C

A
LD

E
IR

A
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, M
ar

ga
rid

a
M

ar
ia

 F
er

re
ira

 B
as

to
s,

 W
al

te
r

G
om

es
 P

in
he

iro
 J

un
io

r
e

W
A

LT
E

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

Página:2 de 2

5.Vale-Alimentação –  O  ponto  foi retirado  de  pauta para  melhor

avaliação,  tendo em vista  a  necessidade de apresentação de dados comparativos

acerca dos valores praticados por outros órgãos da Administração Pública.

6.O que ocorrer – Nada foi registrado.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

reunião,  da  qual  lavrei  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  será  assinada  por

mim, Beatriz Costa de Santana, Secretária do Conselho, e pela Sra. Presidente.

Aracaju, 22 de janeiro de 2026

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc + - Documento Virtual conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: F7MC-HGMH-DSYW-8JL7 Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 P

R
A

D
O

 D
IA

S
, B

ea
tr

iz
 C

os
ta

 d
e

S
an

ta
na

, C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s,

 C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, G
en

-
is

so
n

C
ru

z
da

 S
ilv

a,
 J

A
C

Q
U

E
LI

N
E

 B
A

R
B

O
S

A
 C

A
LD

E
IR

A
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, M
ar

ga
rid

a
M

ar
ia

 F
er

re
ira

 B
as

to
s,

 W
al

te
r

G
om

es
 P

in
he

iro
 J

un
io

r
e

W
A

LT
E

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: F7MC-HGMH-DSYW-8JL7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/01/2026 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

ANA CRISTINA DE CARVALHO PRADO DIAS
***15371***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de
Promoção e Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
14/10/2025 10:22:50
(Docflow)

Beatriz Costa de Santana
***79073***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
26/09/2025 09:42:41
(Docflow)

Claudio Mitidieri Simoes
***61810***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
29/12/2025 14:45:50
(Docflow)

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
***78603***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
20/10/2025 07:58:23
(Docflow)

Genisson Cruz da Silva
***91437***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
22/01/2026 11:32:45
(Docflow)

JACQUELINE BARBOSA CALDEIRA
***06844***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
03/12/2025 20:14:40
(Docflow)

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
***73103***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
30/10/2025 12:23:21
(Docflow)

Margarida Maria Ferreira Bastos
***84807***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
07/10/2025 13:54:31
(Docflow)

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
30/10/2025 10:02:04
(Docflow)

WALTER PEREIRA LIMA
***26670***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
29/10/2025 10:28:23
(Docflow)